



## مامه ئه له گهه داعش و مامه ئه به داعش

عوسمان مامی مارف

بۆ لاپه ره 3



## دهرمانه ی خويندکاران مافيکی دهستوریه!

وهستا مههدی پهسول

بۆ لاپه ره 4



## خوپيشاندانه کانی خويندکاران و ترسی دهسه لات!

مستەفا باهير

بۆ لاپه ره 5



## فریودان و سه رکوتی ناره زایه تیه کانی خويندکاران دادتان نادات! نوری به شیر

دوالاپه ره

ئازادی، یه کسانی، حکومتی کریکاری!

قهیرانی  
حکومه تی و  
بنبهستی  
سیاسی!

موحسن کهریم



زیاتر له دوو مانگه ههلبژاردنی پیشوهختهی عیراق ئەنجام دراوه و تانیستا نه توانراوه حکومتیکی نوی پیک بهینریت. هیشتا حکومتی کازمی، وهکو حکومتی کاربه پیکه که بریاربوو کاره سه ره کیه کهی ئەنجامدانی ههلبژاردنی پیشوهخته بیت، کاروباری سیاسی و حکومی عیراق به پیره دهبات! ئەو ههلبژاردنه ی که ده بویه قهیرانی سیاسی و حکومتی کوتایی پی بهینئ، خوی بوه به شیک له پرۆسه ی قولکردنه وه ی قهیرانه کهو ئاسویه کی تاریکی خستۆته بهردهم هیزه بۆرژوازیه ئیسلامی و ناسیۆنالیستییه کان و بگره سه ره گیتی بۆ ئەو دهوله تانهش دروست کردوه که دهوریان ههیه له مه شهه دی سیاسی عیراقدا.

ئوه ی وایکرد خودی ههلبژاردن بیته فاکته ریکی قولکردنه وه ی قهیرانی سیاسی و حکومتی، ههلوستی خه لکی عیراق و کوردستان بوو به رامبه ر به و ههلبژاردنه. به شداری نه کردنی زۆربه ی هه ره زۆری خه لک، بنبهستی ئەو بارودۆخه سیاسییه ی راگه یاند که ناویان ناوه پرۆسه ی سیاسی. خه لک شه رعیه تی سیاسی و یاساییان له و هیزانه سه نده وه که له دوا ی 2003 وه دهسه لاتی سیاسی عیراق پۆسته کانی حکومت له نیوان خۆیانداندا دابهش دهکن. به وهش سه رجه م ئەو هیزانه تووشی قهیران و بگره بنبهستی سیاسی هاتوون. سه رجه می ئەو هیزانه ناتوان به دیلیکی سیاسی و حکومتی بۆ ئاینده ی عیراق

بۆ لاپه ره 2

## ⇒ دیرژهی..... قهیرانی حکومهتی و

### بنهستی سیاسی!

کهموکوپیه سیاسی و ریکخراوهییهکانی خۆیدا زال بییت و جاریکی دیکه به تهوژم و توانایهکی دیکهوه بیتهوه مهیدان و مۆری خۆی بدات له ئایندهی سیاسی عیراق؟

ئهو بارودۆخهی که بوه هۆی سهرههلهانی بزوتنهوهی جهماوهری و خرۆشانی خهلی زهمهتکیشی عیراق نهک وهکو خۆی ماوهتهوه، بهلکو زۆر خراپتر بوه. ژیان و گوزهرانی خهلیک له جارارن خراپتر بوه. نهبوونی خزمهتگوزاری گشتی، نهبوونی مافه سهرهتاییهکان، تیرۆر و توقاندن، سهرکوتی ئازادی و مافه فهدیهکان، گندهلی و تالانی داهاکی گشتی له لایهن هیژو گروپه چهکداره دهسهلاتدارهکانهوه، دهستیوهردانی دهولهتانی کۆنهپهرستی ناوچهکه له ریگی به کریگیراوهکانیانهوه له ناو گروپ و حزبه ئیسلامی و ناسیۆنالیستهکاندا، نهبوونی ئارامی و ئاسایش و ... تاد. ههموویان روژانه ژیان و جهستی خهلیک کریکارو زهمهتکیش دههاری. ئهمانه

بخه نهروو. ریک نهکهوتن و ململانی نیوانیان به هۆی ئهو گورزهوهیه که له لایهن خهلهکهوه له پهیکهری ههمویان دراوه. ئهوان بی ئاسۆو بی بهدیلی سیاسی و بی پیگهی جهماوهری که مامهلهی سیاسی پیوه بکن، ماونهتهوه. ئیستا بۆرژوازی له بنهستی سیاسی و حکومهتیدا پهلوپۆ دهکوتی.

بهلام ئهه لومه رجه ناتوانی تا سهر بهوجۆره بمینیتتهوه. بنهستی سیاسی و حکومهتی یان سهردهکیشیتته ههلسان و خرۆشانیکی دیکه جهماوهری و جهماوهری خهلیک عیراق بریاری خۆیان دههه، یاخود بۆرژوازی دهبیته ریگیایهک پهیدا بکات بۆتهوهی لهو زهلهکوهی تیی کهوتوه رزگاری بیته! ئیستا بارودۆخی سیاسی عیراق لهسهر لیواریکه دهبی بهدیوکیدا بکهوئ. بۆرژوازی عیراقی و دهولهتانی ناوچهکهو



سکریتیری کۆمیتهی ناوهندی :

**عوسمانی حاجی مارف**

مۆبایل: 00964(0)7701570050

Email:

Osman\_maruf@yahoo.com

جیگری سکریتیر: **موحسین کهریم**

قاییهر: 00964(0)7700475533

Email:

muhsin\_km@yahoo.com

ریکخراوی دهرهوه: **دهستی جهمال**

Mob: 0044(0)7856032991

Email:

## نۆکتۆبهیر

**نۆرگانی حزبی کۆمۆنیستی کریکاری کوردستان**

سهرنوسهر : موحسن کهریم

قاییهر: 07700475533

muhsin\_km@yahoo.com

**نۆکتۆبهیر بخویننهوه و بهدهستی دۆستان و ئاشایانی خۆتانی بکهیهن!**

**بزوتنهوهی نارهزایهتی خهلیک**

**کریکارو بیبهشی کوردستان بهبی**

**ریکخراوبوون به سهرکهوتن**

**ناگات..ریکخراوبوون گرنگترین**

**چهکی دهستی جهماوهره بۆ**

**گهیشتن به ماف و به**

**ئامانجهکانی!**

## مامه له لهگهڵ داعش و مامه له به داعش!

### عوسمان حاجی مارف

ههول ئهدات ئه و هاوسهنگيه راگریت و له دهستی نه دات، ئه مهش ئه وه مان نیشان ئهدات، هيرشی داعش بۆ سه ر پيشمه رگه و ئه و ناوچانه ی ژیر دهسه لاتی پارتیدایه ده کړی یا غافلگیری بیت، یا ئاماده یی بۆ سه وداو مامه له له گه ل داعش، یا خود مامه له به داعشه وه ده کات له گه ل ئه مریکا و حکومه تی عیراق و هر هیزیکه ره قیبیدا.

به کورتي له و باره یه وه ئه توانم بلیم راسته بونی داعش له هر ناوچه یه کدا جیگای مه ترسی و خولقاندنی کاره ساته، به لام ئه وهش که ئه م مه ترسیه زیاترو ترسناکتر ده کات، جوری ئه و سه وداو مامه له یه که حزبه کانی کوردایه تی و سوپای عیراق و حه شدی شه عبی و هیزه ئیسلامیه کان به داعشه وه ده یکه ن. هیچ کات سیاسه تی کۆتاییه یانی داعشیان نه بوو و نیه و پاریزه ری ژیان و مالی خه لک نه بون و نین. به رزه وه ندی حزب و هیزه کانیان له سه رو هه مو ئیعتباریکه وه یه و داعشیش کارتیکه جیگای خوی هیه بۆ سه وداو مامه له کانیان. هه ربۆیه ئاماده یی به رگری هیزی خه لک بۆ وه ستانه وه به رامبه ر داعش ئه ورپگایه یه که ئه توانی پاشه کشه و شکستی گه وهره به سه ر داعشدا به یینیت، له هه مانکاتدا هر ئه م رپگایه شه ئه توانی به ر به هر سه وداو مامه له یه ک بگری که وولاتان و هیزه کانی کوردایه تی و عروبه و ئیسلامی له گه ل داعش ده یکه ن یا به داعشه وه ده یکه ن.

هه زار، ئه و جه نگ و که مپینه ی دژی تیرۆر، ئه مریکا و هاو په یمانانی بانگه شیان بۆ ده کرد، له باری عه مه لی و واقعه یه وه، به تایبه تی دوی پاشه کشه ی ئه مریکا له ئه فغانستان، پوچی و بیناوه رۆکی ئه و درۆیه زیاتر به رجه سته بوه وه. هر بۆیه گه ر ئه م هه لومه رجه ناسه قامگیریه سیاسیه ی ئیستای رۆژه لاتی ناوه راست هۆکاریکی قهیرانی ئیستای حزبه کانی ده سه لاتدارانی بزوتنه وه ی کوردایه تی بیت، له هه مانکاتدا سیاسه تی پاشکۆبونیان بۆ نه خشه و سیاسه ته کانی ئه مریکا له ناوچه که دا له قهیرانیکی قولترو چاوه روانیه کی وه ها نادیاردا رایانده گریت، که نازانن چۆن مامه له ی ئالوگۆره کان بکه ن. به گشتی بزوتنه وه ی کوردایه تی خاوه ن ده سه لات، ئه و چاوه روانیه سه رگه ردانی کردون هیشتا له به رده م ملکه چی و وه فاداری پاشکۆبونیانان بۆ به رزه وه ندی هه کانی ئه مریکا و تورکیا و ئیران، هه ربۆیه له به رامبه ر ده ست وه شانده کانی داعشدا، له لایه ک بیئیرادن و له لایه کی تره وه له هه ولی ئه وه دان مامه له ی سیاسیه ی پیه بکه ن. له م نیوه دا به هر قیمه ت مه وقعیه ت و جیگا ورپگایه ک که پارتی وه ک هیزی یه که م له کوردستاندا به دهستی هیناوه، ئاشکرایه که

و بوونه ته هوی قوربانی بوونی ده یان که س له خه لکی ئه و ناوچه یه و ئاواره بوونی سه دان که س. داعش له ئیستادا فرسه تی هیناوه سو د وه رگریت له و دۆخه ناله بارو قهیرانه ی ده سه لاتی حکومه تی عیراق و هه ریم ده رگیری بون، له نه توانینی پیکه یینی حکومه ت و چاوه روانیان بۆ ئه و ئالوگۆرو پيشه اتانه ی به ره وپوی رۆژه لاتی ناوه راست ده بیته وه. له لایه کی تریشه وه به رنامه ریزی پاشه کشه ی هیزه کانی ئه مریکایه له عیراق، به گشتی ئه م هه لومه رجه سیاسیه له به رزبونه وه ی زیاتری گیزاو ناسه قامگیری سیاسیه، بۆته بۆشاییه ک که داعش له هه رشوینیکدا بۆی گونجا گورزی خوی ده هاویت و به زیان و کاره سات بۆ ئه و ناوچه یه ته واده بیت. په لاماره کانی ئه م چه ند رۆژه ی داعش که له ناوچه کانی ژیر ده سه لاتی پارتیدا دهنگی دایه وه، سه رسامی رای گشتی ته نها له وه دا نه بو که داعش ئه توانی مانۆری سه ربازی بکات، به لکو زیاتر په رسیار له سه ر ئه وه بو که بۆچی هیزه کانی پيشمه رگه نه یانتوانی هیزی پاریزه رب و به ده نگ خه لکی ئه و ناوچانه و هیزه کانی خۆشیانه وه بچن. به گشتی ئه وه رۆشنه که به دوی رودای کاره ساتی یانزه ی سیپته مبه ری دوو

ئو شه ره ی له موسل و شه ره کانی سوریا، وولاتانی زله یزی دنیا له به رامبه ر داعشدا هه لیانگیرساند، نه ک کۆتایی به داعش نه ییتا، به لکو به ملیون خه لکی بیتاوان بوونه قوربانی ئه و شه ره، له کوشتن و برینداری و که م ئه ندامیون و ئاواره یی و بیانان و ئای. گه ر داعش له لایه ک کابوس و کاره ساتیک بوو له میژووی ژیانی دانیشتوانی رۆژه لاتی ناوه راستدا، له لایه کی تره وه ئه و جه نگه ش وولاته ئیمپریالیه کان بۆ لیدان له داعش به رپایان کرد، کاره ساته که ی نه ک که متر نه بو له کاری تیرۆرستانه ی داعش، به لکو نمونه ی ئه و جه نگه ویرانکاریه گه ورانه و کاره ساتبارانه یه که له میژوی به شه ریته دا جیگای تیرامانه. له هه مانکاتدا به دوی ئه و شه ره هیزه تیرۆریسته کانی داعشیش به چه ند ناوچه یه کدا بلاو بوونه وه که هۆکاری مه ترسی به رده وامن له سه ر ژیانی دانیشتوانی ئه و ناوچانه ی داعش بنکه ی تیدا هه یه. دوو سال زیاتره که له ناوچه ی ده وروبه ری حه مرین و کفری و خانه قین و توزخورماتو، له ده وروبه ری که رکوک و حه ویجه مه فره زه کانیان شه ری پارتیزانی ده که ن و دانیشتوانی ئه و ناوچانه بیزار ده که ن. ئیستاش له ناوچه ی قه ره جوخ و پردی و.. هیرشیکی تازه ی به رده وامیان ده ست پیکردوه



## دهرما له ی خوينکاران مافیکی دهستوریه!

### وهستا مههدی رهسول

چیه و چۆن بۆ به دهستههینانیان تیکۆشن.

ئه م خهباته ی خويندکاران دهستیان بۆ بردوه به شیکه له خهباتی گشتی خه لک و ئه گهر به وردی شروقه ی بۆ بکهین، ده بی سهره نجام رووه و گورینی ئه م سیسته م و ده سه لاته ههنگاو بنیت، چونکه کاتیکی حوکمهت و ده زگای قهزایی و ئه منی نه توانن ده ستورو یاسایهک جیبه جیبه کهن که خویان به شدارن له دانانی ئه و ده ستورو یاسایانه دا، ئیتر مانای وایه ئه و حوکمهت و ده سه لاته توشی بنه سه تی سیاسیه و چیترا ناتوانیت کۆمه لگا به ریوه به ریت و ده بی خه لکی نارازی له بنه وه ریشه کیشی بکات و ده ستورو یاسای باشترو داموده زگای باشترو حوکمه تیکی باشترا دابمه زریئن.

ئیسیا خه لک به خوينکارو ماموستاو کریکارو فره مانبه رو بیکارو هه موچینوتویژیکه وه خه ریکه له و بنه سه سه سیاسیو ئابوریه تیده گهن که ده سلاتداری هه ریم تی که وتون بۆیه ئه خیر ههنگاو ئه بی بریاریکی حاسم بیت و هه مو مافه زه و تکراره کانی خه لک بگیریته وه .

بۆپیش هه به ره و گیرانه وه ی مافه زه تکراره کانمان خۆپیشاندا نه کانی خويندکاران و

و گشتیان له ده ستوردا باسیان لیکراوه. سه روکی وه زیران و کاربه ده ستانی حوکمهت باش ده زانن که خوينکاران مافی خۆیا نه داوای دهرما له کانیا ن بکهن، به لام ئه وان نایانه وئ ئه م مافه به ره سه می بناسن و نایانه وئ بچنه ژیر باری دابین کردنی دهرما له بۆ خويندکاران. بۆیه هه ولیان بۆ ئه وه یه که به هه رشیا وازیک بیت مل به و خواسته نه دن.. له سه رکوته وه ده ستیان پیکرد و پرو پاگه نده ی بیتنه ماو چوا شه کارانه ده کهن که گوایه دهرما له هه یچ شوینیکی دنیا دا ندرئ به خويندکار، تا ئه وه ی که به ناوی گو یگرتن له داخوا زیه کانیا ن ده یانه وئ ناکۆکی بخره نه ناو ریزه کانی خويندکارانه وه و پارچه پارچه یان بکهن. به لام پرو پاگه نده که ی سه روک وه زیران و سه رکوتی ده زگا ئه منیه کان و هه وله کان بۆ دروست کردنی دو به ره کی له ناو خويندکاراندا هه یچیان دادی ده سه لات نادات و خويندکاران ئه وه نده هوشیاریا ن به ده ست هینا وه که بزنان مافه کانیا ن

راسته یه ده زانن. هاوکات له ده ستوری تازه ی عیرا قدا که سالی ٢٠٠٥ ده رچوو له ماده ی ٣٤ له بره گی ئه لف ها تووه " زانست فا کته ریکی بنه ره تیه بۆ پیشکه وتنی کۆمه لگا و مافی که ده ولت ده سه به ری ده کات و فی ربون له قونا غی سه ره تا ییدا ئیلازمیه و ده ولت له سه ره یه تی نه خوینده واری نه هیلت". بره گی دوی هه مان ماده ئه لی " فی ربونی خۆرای مافی هه موو عیرا قیه که له بنه ره تیه وه تا خویندنی بالا".

بۆیه ته نه ات به پیی ده ستوری عیرا قیش، خوينکاران مافی خۆیا نه داوای دهرما له کانیا ن بکهن، به تا یبهت ئه و خويندکارانه ی که له خیزانی ده ست کورت و هه ژارن. کیشه و پرسه کانی خوينکاران کیشه ی هه موو خه لکی کریکارو زه حمه تکیشه و نابی خویان به جیاواز له وان بزنان و خه لکی کریکارو زه حمه تکیشیش نابی کیشه ی دهرما له ته نها به کیشه ی خوينکاره کان بزنان. هاوکات خۆپیشاندا ن و مانگرتن و ده ست له کارکیشانه وه ش مافن

له هه ریمی کوردستان ماوه ی چه ندسالی که خوينکارانی زانکو و پیمانگان دهرما له کانیا ن پینادرئ. ده ستبردن بۆ برینی دهرما له ی خوينکاران هاوزه مان بوو له گه ل برینی دهرما له ی فره مانبه ران و راوه ستانی دامه زراندن و لیگرتنه وه ی موچه ی ماموستاو فره مانبه رو کریکارانی که رتی حکومی . ده رکردنی ئه م بریاره له لایه ن حوکمه ته وه بۆ ئه وه بوو که حوکمهت له و قهیرانه ده رباز بکات که تی که وتبوو. ئه م بریاره ی حوکمه تی هه ریم بریاریکه ته واو پیچه وانه ی ده ستوری عیرا قه و ته نه ات پشت به ستوو نیه به هه یچ یاسایهک که له په رله مانه وه ده رچوبیت .

له ده ستوری کاتی عیرا قی سالی ١٩٧٠ ها تووه ده لی خویندن له قونا غی سه ره تایه تا داو قونا غی زانکو به خۆراییه و ده ولت ده سه به ری هه موو پینا و یسته ی کانی خوينکار ده کات و هه موو ئه و ماموستاو به ری وه به رو سه روک زانکو یانه ش ئه گهر له و سه رده مه خویند بیتیا ن ئه و

**ئه م سیسته م و حکومه ته ده بی برۆن.. ئیتر نۆره ی ده سه لاتداریتی جه ماوه رییه!**  
**نه خسه ریگای حزبی کۆمۆنیستی کریکاری کوردستان به رامبه ر به بنه سه تی حکومهت و دوخی ئیستای کوردستان**

ده قی ئه م به لگه نامه یه له سایتی حزبا له م ئه دره سه وه بخویننه وه: [www.hkkurdistan.org](http://www.hkkurdistan.org)

## خۆپیشاندا نه کانی خۆیندکاران و ترسی دهسه لات !

### مستەفا باهیر

و بهرگرتن به تهنه وهی بووه. راسته داوای خۆیندکاران دهرماله و باشکردنی خزمه تگوزارییه کان و چاککردنی دۆخی به شه ناوخۆیییه کانه، به لام ئەم ناره زایه تیانه به شیکه له بزوتنه وه کۆمه لایه تیه فراوانه ی که نایه وی چیتر له ژیر سایه ی ئەم دهسه لاتهدا ژیان بگوزهرینن. له ئیستادا به گشتی ناره زایه تیه کانی سه رجه م چین و توێژه کانی کۆمه لگای کوردستان، ئەگه ر بۆ داواکاری زۆر ساده و خواستی بچوکیش بینه مهیدان، راسته وخۆ پیه وهست ده بیته وه به خواستی رامالینی دهسه لاته وه.

به لام ئەوهی که خالی هاوبه شه له ناو ناره زایه تی سه رجه م چین و توێژه کاند و زامنی سه رکه وتنیشیانه، پرسى ریکخراوبوونه. به داخه وه تاوه کو ئیستا چین و توێژه کان نه یانستوانیوه خۆیان ریکخراوبکه ن. هه ربۆیه خۆیندکاران بۆ ئەوهی سه رکه وتن به ده ستبێنن و دهسه لات ناچاربکه ن جواب به داخوازیه کانیان بداته وه و بهرگری له مافه کانیان بکه ن، پێویستیان به ریکخراوبوونه. ریکخراویکی سه ربه خو که خواستی هاوبه شی خۆیندکاران و بهرزه وه ندییه کانیان له بهرچاوبگریت به بی گويدانه ئینتیمای سیاسى و حزبى و بیروباوه ریان. ههروه ها هه ولبدات بۆ لیکه له پیکانی بزوتنه وه که یان له گه ل بزوتنه وه کۆمه لایه تیه کانی تر بۆ به دیهینانی خواسته کانیان. ههروه ها پێویسته رابه ران و هه لسه وراوانی بزوتنه وهی خۆیندکاران له زانکو و په یمانگاکاندا، به نه خشه ی دروسته وه ههنگاو بنین و به شیوه یه کی ریکخراو خه باتی هه قخوازانه ی خۆیان به رنه پێشه وه.

زۆری ئەم چالاکوانانه کۆمۆنیسته کانی که بۆ ماوه یه کی زیاتر له خۆیندکاران له زیندان ده هیژینه وه.

به لام به رامبه ر به م کاره ی دهسه لات که ده رهق به خه لکی نارازی کوردستان ده یكات، جه ماوه ری نارازی زیاتر رق ئەستورتر ده کات و شیوازی خه باتیان ده باته ئاستیکی بالاتره وه. له ئیستادا خروشانى خۆیندکاران له پال ناره زایه تیه کانی به شه کانی دیکه ی کۆمه لگادا، بوته بزوتنه وه یه کی گه وره ی کۆمه لایه تی که ته واوی کۆمه لگه ی داگرتوه. هه موو ئەو ناره زایه تیانه ی که هه یه، دهسه لات به یه ویت یان نا، چه ند هه ولبدات لیکان دوورخاته وه، به لام ئەم بزوتنه وانه به ره و تیکه ل بوون و یه کانگیر بوون ده چن.

هاتنه مهیدانی خۆیندکارانی زانکو و په یمانگاکان، به رده وام بونیان له خۆپیشاندا ن و بایکو تکردنی هۆله کانی خۆیندن ، دهسه لات به ئالوگۆرپیکى گه وره و ترسناکی ده زانیت به رامبه ر به پیگه و دهسه لاته که ی، هه ربۆیه له ترسی به رینه بونه وهی ئەم ناره زایه تیانه و بۆ خامۆشکردنی، هه موو ریکایه کی گرتوه ته به ر، بیجگه له ریکای به کارهینانی توندوتیژی، ناچار بوه له سه ر ئاستی بالای حکومى و حزبیدا، گفتوگۆ له گه ل خۆیندکاران بکات و به لینی باشکردنی ژیانى خۆیندکاران و چاککردنی به شه ناوخۆیه کان و دا بینکردنی به شیک له خزمه تگوزارییه کان بدات، که بیگومان ئامانج له و دانیشتن و به لینه، به ر له هه موو شتیک بۆ خاوکردنه وهی ناره زایه تیه کان

ئەم دوو داواکاریه سه ره که یه دا خۆیندکاران هه ندی داواکاری تریشیان هه یه، وه ک نه مانی ده ستی حزب له ناو زانکوکاندا و نه مانی خۆیندن به پاره و... هتد. ئەم خواستانه هه رچه نده خواستیکی زۆر ساده و سه ره تاییه، به لام دهسه لاتداران له بری جواپدانه وه به خواستی خۆیندکاران، هینزیکى یه کجار زۆریان له ئاسایش و پولیس و دژه تیرۆر ئاماده کردوه تا خۆپیشاندا نى خۆیندکاران سه رکوتبکه ن. ئەم هینزانه ش له ریکای به کارهینانی گوله، کێبلی کاره بایى، لیدان و رفاندن، زیندانیکردن، ئەشکه نه جدانى جه سه ته یی و ده روونى و شارندنه وهی چاره نووسی زیندانیه کان له که سوکاریان، له سه رجه م شارو شاروچکه کانی کوردستان له هه ولئى سه رکوت و کپکردنه وهی خۆپیشاندا نى خۆیندکاران و ته واوی خه لکی نارازی کوردستان. دهسه لات به بیانوی ئەوهی که ئەم خۆپیشاندا نه ته نها هی خۆیندکارانه و هیچ که سه یکتیر بۆی نیه به شه داری تیا دا بکات ده یه ویت چین و توێژه کان له یه ک دورخاته وه و هاوکاری و هاویشتی یه کتر نه که ن، هه ر بۆیه بیجگه له وهی که ژماره یه کی زۆر له خۆیندکاران ده ستگیرده کات، له هه مانکاتدا ژماره یه کی یه کجار زۆر له و که سانه ی که خۆیندکار نین و پشٹیوانى خۆیندکاران ده که ن، به تاییه تی چالاکوانانى سیاسى، ده ستگیر کراون و راپیچی زیندانه کان کراون و به شیوه یه کی جیاواز لپێچینه وه یان له گه لدا ده که ن. ته له فونه کانیان لیوه رده گرن و ده چنه ناو هه موو شتیکى تاییه تی ئەوه که سه وه، به شیکى

بزوتنه وهی ناسیونالیزمی کورد، ماوه ی 30 ی سه له دهسه لاتدارن له کوردستانی عێراق. له ماوه ی دهسه لاتداریه تیاند هه میشه بیده ره به ست بوون له وه لامدانه وه به سه ره تاییتیرین خواسته کانی چینی کرێکار و زه حمه تکیشان. دژ به م بیده ره به ستیه ی دهسه لاتى بۆرژوازی کورد چین و توێژه کانی کۆمه لگا به شیوه ی جیاواز ناره زایه تیانه ده ربپیه. هه ر له مانگی نۆکتۆبه ری ئەمه سه له وه (2021) تا سه ره تای مانگی دیسه مه بر، خه لکی کوردستان بینه ری خۆپیشاندا نى "مامۆستایانى وانه بیژ، فه رمانبه رانى گریبه ست، خۆیندکارانى دوا ناوه ندی و شو فیران بوون". هه ریه که یان به کۆمه لیک خواسته وه رووبه رووی دهسه لات بوونه وه.

له ئیستاشدا کۆمه لگای کوردستان گه واهیده ری هاتنه مهیدانی قوتابیانی زانکو و په یمانگاکان که به ریزی ده یان هه زارییه وه هاتونه ته مهیدان و به شیکى بهرچاوی خه لکی کوردستان به ته واوی پشٹیوانیان ده که ن. خۆپیشاندا ن و هاتنه مهیدانی خۆیندکاران بۆ خواستی گه رانه وهی ده رماله یه که دهسه لاتدارانى کوردایه تی حکومه تی بنکه فراوان (پارتى، یه کیتى، گۆران، کۆمه ل، یه کگرتو) له سه لى 2014 دا به پاساوی نه بوونی بودجه و شه ری داعش و کۆمه لیک برۆبیانوی تره وه ده رماله ی خۆیندکارانیان برى. له هه مانکاتدا خۆیندکارانى به شی ناوخۆیى داوای چاککردنی به شه ناوخۆیه کان و زامکردنی خزمه تگوزاریه زۆر سه ره تاییه کان ده که ن. له پال



# فریودان و سهركوتی نارهزایه تییهکانی خویندکاران دادتان ناداتا!

## نوری به شیر

چهنده سهرمایه دار له نیوان  
خویندا له سهه پشکی زیاتری  
دزی و بهرزه وهندیه کانیان  
کیشه یان هه بیته، به لام که  
رووبه پرووی نارهزایه تییهکانی  
جه ماوهه ده بنه وه، هه موویان  
یه کده ست و یهک هه لوئیستن.

خه لکی کوردستان زور  
به ئاشکرا ئەم هه لوئیستهی  
حزبهکانی بزوتنه وهی  
کوردایه تی ده بینن که  
نۆینه رایه تی بهرزه وهندیه کانیه  
هه موو بوورژوازی و  
سهمایه داران دهکن، نهک ههه  
ئه مانه به لکو هه موو ئەو  
هیزانه ی به ناوی ئۆپۆزیسیون و  
بهرزه وهندیان له مانه وهی ئەو  
دهسه لاتدا ههیه به شیوه یهکی  
شه رمنۆکانه رهخنه له  
سیاسه تهکانی دهسه لات دهگرن  
که دژی جه ماوهه ی کرێکاران و  
مامۆستایان و خویندکاران و  
ژنانه و له به ره ی دهسه لاتدا  
ده وه ستنه وه.

به لام ئەم دهوره سهه راسه رییه ی  
خویشاندان، خویندکاران وهک  
مندالی کرێکاران و که مده رامه تی  
کۆمه لگا، به شیکه له خه باتی  
سه رجه م چینی کرێکار بۆ  
باشبۆژیوی و وه لام به  
پیداویسته ی کانیان، بۆیه ئەم  
نارهزایه تیانه به جیا له  
ریکخراوبوونی خویندکاران  
خوین، به شداری و پشتیوانی  
هه موو هیزو لایه ن و که سایه تی  
که نارازین به سیسته م و  
دهسه لاتی بوورژوا ناسیونالیستی  
کورد دهخوازیت، ئەم  
نارهزایه تیانه بۆ یه کلاکردنه وهی  
له بهرزه وهندی خویندکاران و  
هه موو خیزانه که مده رامه تهکانی  
کۆمه لگا دهخاله ت و هاتنه  
مهیدانی چینی کرێکار  
دهخوازیت که چینی سه رهکی  
به ره مه یینی کۆمه لگایه  
له به رامبه ر دهسه لاتی  
چه وسینه رانی حزبهکانی  
کوردایه تیدا.

بلاویان کرده وه که خودی  
سه رۆکی حکومه تی هه ریم له  
ویلایه تی میامی ئەو ولاته  
قیلایه کی کرپوه که به ها که ی ۱۸  
ملیون و ۳۰۰ هه زار دۆلاره.

به لام خو ئەم سهرمایه دارانه ی  
کوردایه تی درۆ و خو لکردنه  
چاوی خه لک لایان بۆ ته کاری  
روژانه، هه ربۆیه ده ستوبرد  
دهسه لاتداری بۆرژوازی زۆنی  
سه وز که خه ریکی سه رکوتی  
خویشاندانه کان بوو و  
به سه دان که سیان راپیچی  
زیندانه کانیان کردبوو، بۆ  
پاشه کشه به خویندکاران، به  
په له په نایان بۆ فریودان برد،  
ئه ویش به بانگردنی ژماره یهک  
خویندکار و کۆبوونه وه  
له گه لیاندا بۆ ماوه ی دوازه  
کاتژمیر و به قسه ی زل و گفتی  
فریوده رانه بۆ پاشه کشه به  
خویشاندانه کان به رییان کردن.  
به لام چ ئەم نارهزایه تیانه ی  
قوتابیان و چ مامۆستایانی  
وانه بیژ و چ باقی نارهزایه تییه  
جه ماوه رییهکانی کۆمه لگا به  
ته جروبه ی سی دهیه له فریو و  
سه رکوتی ئەم دهسه لاته، به و  
به لینه درۆیانه پاشه کشه یان  
پیناکریت، هه ربۆیه جاریکی  
دیکه له رۆژی ۷ ی دیسه مبهه  
دینه وه شه قامه کان و به رده م  
زانکوو په یمانگه کان دهگرن بۆ  
خواسته کانیان. ئەم جارهش به  
ره شیکری ده ستگیریان دهکن  
و ره وانیه ی زیندانیان دهکن.

نارهزایه تییهکانی خویندکاران  
پۆیستیان به هاو پشتی ههیه  
دنیای ئەمرۆ دنیای  
دهسه لاتداریتی بۆرژوازیه، که

کۆمه لگا بۆ خواسته کانیان و  
به شداری به شیکه ی به رچاوی  
لاوان و خویندکاران به گشتی  
له پشته.

بۆرژوازی کورد و فریودان و  
سه رکوت بۆ کۆتایی به  
نارهزایه تییهکان

بۆرژوازی کورد وهک باقی  
بۆرژوازی زۆریک له ولاتانی  
سه رکوتگه ر، له به رامبه ر  
خواست و داوکاریهکانی  
جه ماوهه ی کرێکارو  
که مده رامه تی کۆمه لگادا دوو  
ریگا دهگرنه به ر بۆ ئەوه ی وه لام  
به نارهزایه تی و خواسته و  
داوکاریهکان نه ده نه وه، ئه ویش  
یان فریودانه یان سه رکوت  
کردنه. تا ئه وکاته ی بۆیان  
بکریت به فریودان و خو لکردنه  
چاوی خه لک، به ئاشکراو  
بیشه رمانه درۆ دهکن بۆ  
فریودان و ده مکو تکردن و بردنه  
دواوه ی نارهزایه تییه  
به رچه قه کان، له ته مه نی سی  
ساله ی دهسه لاتیان بۆرژوا  
ناسیونالیستی کوردا، که م  
خویشاندان هه بووه نه لاین  
دهستی ده رهکی له پشته، نه لاین  
چوارده ورمان دوژمنه، نه لاین  
ئسته کاتی ئەمه نیه. که ئاخیرین  
جار له م خویشاندانه ی  
خویندکاراندا سه رۆکی  
حکومه ته که ی پارتی و یه کیتی  
به ئاشکرا درۆی شاخدارای  
کردوو و وتی که له هیهچ  
شوینیکی دنیا دا خویندن به  
خۆپایی نیه، واته ده رماله ش  
نیه. به لام هه ر زوو له ئاستیکی  
فراواندا وه لامی درایه وه. ئەمه  
له کاتی کدا یه که میدیای ئەمریکا

تایبه ته مندییهکانی ئەم دهوره یه و  
نارهزایه تییهکانی خویندکاران  
نارهزایه تی ئیستای خویندکاران  
نیشانه ی ئەو راستیه یه که  
کۆمه لگای کوردستان به  
قهیرانیکی گه وره ی سیاسی و  
ئابوریدا تیده په ریت، قهیرانیکی  
که دهسه لات له سه ره وه هه موو  
سه روه ت سامانی کۆمه لگای  
له ده ستدایه، به لام ناتوانیت  
ئیداره ی کۆمه لگا بکات و وه لام  
به خواستهکانی کرێکاران،  
مامۆستایان، قوتابیان و ژنان  
بداته وه. خواره وه ی کۆمه لگایش  
که له هه موو پیدایه تییه  
سه ره تاییهکانی ژیان بیبه رین،  
ئیتیر ئەو هه لومه رجه یان پی  
قبول ناکریت و به شیوه ی  
جۆراوجۆر له نارهزایه تیدان.  
خویشاندانی خویندکارانی  
په یمانگا و زانکوکان بۆ ده رماله و  
باشبوونی هه لومه رجه ی خویندن  
له گه ل هه ره ولکی فریودان و  
سه رکوتیک له لایه ن  
دهسه لاتداریتی حزبهکانی  
کوردایه تییه وه، به رده وامه. ئەم  
خویشاندانه له درێژیه ی ئەو  
نارهزایه تییه جه ماوه ریانه دایه که  
له کۆمه لگادا شه پۆل ده دات که  
بۆ؛ موچه، هه لی کار، پیداویسته ی  
سه ره تاییهکانی خه لک له ئاو و  
کاره با و ریگاوبان، به دژی دزی  
و تالانی مافی اگه ریته ی  
که مایه تییهکی دهسه لاتداریانه وه  
که نۆینه رایه تی بۆرژوازی و  
سه رمایه دارانی کۆمه لگا دهکن.  
ئەم ده وره یه ی خویشاندانی  
خویندکاران ده وره یه کی نۆیه  
له وه ی له لایه ک سه رتاسه رییه و  
له لایه کی تره وه هاو پشتی

